MOÇÃO CONGRATULATÓRIA Nº 376 / 2025

Exmo. Sr.
Vereador Israel Mendonça
DD. Presidente da Câmara Municipal de Divinópolis-MG
Nesta

Sr. Presidente,

O  Vereador  que  o  presente  subscreve,  no  desempenho  de  suas  atribuições  regimentais,

requer  de Vossa  Excelência,  depois  de ouvido o soberano Plenário,  que seja  concedida Moção

Congratulatória  a  Maria  Penha  de  Oliveira  Camargos,  em reconhecimento  pelo  seu  notável

trabalho como Procuradora da Câmara Municipal de Divinópolis.

Justificativa

Nascida em Santa Luzia,  na região metropolitana de Belo Horizonte,  Maria  Penha de Oliveira

Camargos começou sua trajetória profissional ao ser aprovada em um concurso da Polícia Civil em

1976. Optou por atuar em Divinópolis, cidade que a acolheu de forma tão calorosa que ela se tornou

uma verdadeira filha adotiva do município.

Em  1996,  conquistou  o  primeiro  lugar  no  concurso  da  Câmara  Municipal  para  o  cargo  de

Procuradora, cargo no qual desempenhou um trabalho notável. Durante 12 anos, esteve lotada na

Comissão  de  Direitos  Humanos,  onde  adquiriu  um  profundo  entendimento  das  demandas  da

população, ajudando a resolver inúmeros problemas e impactando positivamente a vida de muitos.

Com a aposentadoria de um colega, assumiu o setor de licitações em 2010, permanecendo até sua

aposentadoria  em 2013.  Por  sua  dedicação  e  comprometimento,  foi  ovacionada  por  todos  que

tiveram o privilégio de contar com sua ajuda ao longo de sua trajetória.

Além  de  suas  contribuições  institucionais,  participou  da  Comissão  de  Segurança  durante  a

instalação do Presídio Floramar e foi uma grande apoiadora da causa animal, auxiliando a Dra.

Heloísa  Cerri,  então  presidente  da  Comissão  de  Proteção  Animal.  Também  recebeu  um

Rua São Paulo,  277 |  Praça Jovel ino Rabelo |  Centro |  CEP 35.500-006
Fone: (37) 2102 8200
www.div inopol is .mg. leg.br  |  ver.delanosant iago@div inopol is .mg. leg.br

agradecimento  especial  do  Cartório  de  Pessoas  Naturais  por  seu  trabalho em prol  das  pessoas

carentes, evidenciando seu espírito altruísta e engajado.

Uma trajetória  marcada  pelo  compromisso  com o bem-estar  social,  Maria  Penha construiu  um

legado de respeito, humanidade e dedicação à comunidade de Divinópolis.

Divinópolis, 20 de janeiro de 2025

Atenciosamente,

Delano Santiago Pacheco
Vereador/PL

Rua São Paulo,  277 |  Praça Jovel ino Rabelo |  Centro |  CEP 35.500-006
Fone: (37) 2102 8200
www.div inopol is .mg. leg.br  |  ver.delanosant iago@div inopol is .mg. leg.br

Data de criação do documento: 21/01/2025 às 13:15:18

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

1RV        XYE        J30        8XM

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/#/1RV-XYE-J30-8XM

		2025-01-21T13:15:40-0300
	Assinatura Betha Cloud DELANO SANTIAGO PACHECO - 02477161628
	Betha Sistemas